259

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019 • Edição MMMDCCLXXIII 259

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 27 de Fevereiro de 2019 • Edição MMMDCCLXXIII

RESOLUÇÃO N• 00212019 l>E 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

Aprova o Plano de Assistência Social n.o âmbito da
~taria Municipal de Assist!ncia Social

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTtNCIA SOCIAL DE
CR!ST!NO CASTRO-CMAS, em reuml!.o plenãria extraordinária no dia 25 de
Feverefro de 2019, ãs 16:30 horas, no uso da competência que lhe foi cooferida pela Lei
8742 de 7 de Dezembro de 1993- Lei Orgânica da Assistência Social-LOAS que
regulamento organização da Assistência Social, a Lei 1896 de 23/01/1996 que
regulamenta o conselho Municipal de Assistfncia Social de Cristino Castro e demais
providencias

CONSIDERANDO, a reunião extraordinária realizada Jll!:$1é município aos
25 de fevereiro de 20 l 9 e registrada cm ata nº 90/CMAS,

RESOLVE

Art. 1°- Aprovar o Plano de Assistência Socíal 2018-2021 no âmbito da
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art z•. Esta resolução entra em vigor com efeito retroativo ao mês de Maio
de 2018.

CRISTINO CASTRO-PI, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARIA DE LOURDES RIBEIRO FREITAS
Presidente do CMAS!Cristino Castro-PI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CURIMATÁ

. :.-----..

ciiiiÃTÃ

LEI N'" 860/2019 Curimatá - PI 26 de fevereiro de 2019

DISPÕE ACERCA DA CO C~ÃO l)E KEAJ- S'l"E

SALARIAL AOS SERVIDORES EFETIVOS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECURIMATÁ-PI.

O Bzceleatissimo Senllor VALDECIR RODRIGUES DE

ALBUQUERQUE J(rmoa, Prefeito Municipal de Curimatã. Estad.o do Piam,

no uso das suas atnbuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do

Município, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulgo a seguínte Lei:

Art. 1 • . Fica conoedido a titulo de reajuste salarial. a partir de 1 ° de janeiro
de 2019;aos servidores efetivos integrantes do quadro próprio da Secretaria
Municipal de Admmístntção de Curimatã-PI, o percentual de 30% (trinta por
cento) sobre os respectivos ven.cim.entos furad.os na legislação espeçífica.

11º - O disposto no caput do presente artigo aplica-se aos ocupantes de
cargos de Auxiliar Administrativo da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2°· Fica estabelecido o valor de R$ 1.614,60 {hum mil, seiscentos e
quatorze reais e sessenta centavos) como vencimento básico dos seividores
efetivos de cargos de Auxiliar Administrativo da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 3°- O valor citado no artigo anterior, é fixado a título de reposição das
perdas salariais constatadas desde o filtimo reajuste concedido no ano de
2013 até a presente data com base no índice do INPC e inflação anual do
IPCA, devendo os mesmos serem utilizados para os devidos reajustes nos
anos subsequentes.

Art. 4° • As despesas decorrentes da execução desta Lei, conerão por conta
da Dotação Orçamentária contida na Lei Orçamentária Anual de 2019 e Lef
de Diretriz.es Orçamentária- LOO.

Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 69 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Curimatã, Estado do Piaui, em 26 de

fevereiro de 2019.

Curimatâ • PI, 26 de fevereiro de 2019

~Jl~ Í(,t~\,J\ ~ Rl\M1:''r- \1)1.....,
Valdecir Rodrigue de Albuquerq~e J~or

Pref ei Mumcipal ..

Sancionada a presente Lei pelo Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de CUrimatá, ao vigésimo sexto dia dó mês de fevereiro do ano d.e
dois mil e dezenove.

Numerada registrada e publicada a presente Lei, na Secretaria
do Gabinete do Prefeito Municipal de Curimatã, Estado do PiaUí, ao vigésimo
sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove.

Curimatã-PI 26 de fevereiro de 2019.

~~;v-l~\,~ ~11~m ~Nl-:S
Josonfllcui Mlraadà llril

Chefe de Oabiaete
Jo,ollRNII JMnfldl ÃMI

ÇINII·~ ,....M2011